a. De hac divis. Secr. 1. dist. 1. q. 2. & dist. 8. q. pen. & 4. dist. 4. q. 12. 1. Cor. 13.

b. Dist. 4. q. 11.

c. Vide 8. dist.

1. q. 14. quod.

aliquo modo non naturaliter; Naturaliter, in quantum ita non est principium gratiæ actus, nec gloriæ. Non naturaliter autem, quantum ad illam non posset pertinere ex naturalibus, neque aliqua actione naturali. Quod autem talis species posse debet distincte representans efficientiam divinam, licet abstractive; persuaderet primo sic; quia beatitudine naturalis Angelorum excedit naturalem, beatitudinem hominis, etiam si fuisset in statu innocentia, tam Angelus, quam homo per quantumcumque tempus: igitur cum homo pro statu naturæ lapsus posset habere cognitionem de universalis, & volitione consequentem; & pro statu innocentie habere poterit aliquo modo notitiam distinctam; & volitio summi boni sequatur cognitionem ultimi veri; sequitur, ut sic, quod in tali cognitione, & volitione, summi boni distincte, possit haberi major beatitudo ab Angelo, quam ab homine.

Secundo modo persuaderetur per hoc, quod aliquis raptus videntes transfigurati efficiunt divinam, cœstant illo actu videndi, potest habere, memoriam objecti, & hoc sub ratione distincta, sub qua erat obiectum visionis, licet non sub ratione praefatis actualiter: quia talis praesentia non manet post adam in ratione cognoscibilis: igitur per aliam rationem perfectius intellectum taliter, potest obiectum itud in modo objective esse praesens. Et ita non est contra rationem efficiens, quod species illius sit in aliquo intellectu distincte representans eam: igitur nec videtur talis species neganda ab intellectu perfectissimo creato. Nihil enim videatur debet negari ab intellectu summo creato, quod non repugnat aliqui intellectui creando in naturalibus, quia non est perfectione excellens nisi. Aliumque potest probari per raptum Pauli (2), qui transfigurata sunt tantu recordabatur illorum visorum, secundum quod ipsa scribit ad Corinthios. *Sic hominem in Christo anno annos 14. (b) fuit in corpore, fuit extra corpus nesciit Deus scit, &c. & auspicis arcana verba, que non licet homini loqui.* Quod autem post raptum posset species objecti distincte manere, videtur, quia hoc est perfectionis in intellectu, quia potest conservare speciem objecti, cœstante praesentia objecti.

Tertio persuaderet propositum, quia secundum Augustinum, super Genes. 23. (c) dies illi sex non erant in successione temporis, sed in cognitione Angelicae creaturarum ordinem naturalem habentium, ita quod prius naturaliter novis Angelus creaturam in Verbo, secundo in genere proprio: & non tanto ibi, reddit in Verbum laudans ipsum ex opere suo: & in illo iterum vidit rationem sequentis creature naturaliter: ita quid quando Deus dixit. *Fiat lux, videt Angelus se in Verbo eterno; cum fallat est lux, & cum factum est vesper, videt se in genere proprio: & cum factum est vesper, & minus dies unus, ex eo exirexit in laudem Dei, in quo videt secundum creaturam; ita quod illa vita erat terminus praecedentis diei (in quantum ex cognitione*

a 4. dist. 45 qu. 43. b 2. Cor. 12. c Vide August. sup. C. & Com. c. 7.

ne creatura prima. In Verbo, surrexit in cognitionem Verbi, immo requies omnium creaturarum in primo artifice, & opifice; ita distinguens Augustinus singulos dies usque ad diem septimum, cuius erat mane ultima creatura in Verbo, & non sequeratur vesper) & erat principium sequentis diei in quantum videt illam creaturam in genere proprio. Et licet ipse illam cognitionem retinet in Verbo posuerit cognitionem beatificam, sicut apparet ibi in principio 22. cap. *Cum sancti Angeli semper videant faciem Domini, Verboque eius unicenter, sicut Parvi aequali est, præservant, in ipso Verbo Domini prius invenient creaturam universam, in qua ipsi principaliter sunt conditi, petrificatio igitur pertinet ad beatitudinem.* (b) Similiter in eod cap. *Tunc nam ad diem pertinet, non dies ad noctem: cum sublimetur, & sona Angelorum illud: quod creaturam in ipso creatore novarent, referunt in ipsis bonorum, & amorem, in quo aeternas rationes, quibus creata est, contemplantur, eaque concordissima contemplatione sunt unus dies, quem fecit Dominus: cui coniungitur Ecclesia ex hac peregrinatione liberta, ut & nos exultemus, & latorem in eo.* Potest tamen probari ex dictis eius, quod haec cognitio, quæ vocatur communis cognitionis matutina, sit naturalis, & non praecise beatifica: quia secundum eum, *Ita ordo erat in cognitione Angelica, & creature post creaturam, quod prius naturaliter praeescit cognitione Angelicae creaturarum, in Verbo cognitionem earum in genere proprio: factis autem creaturis in genere proprio, statim potuit Angelus cognitionem earum habere in genere proprio: igitur omnes illæ cognitiones in Verbo præcelerent naturaliter cognitionem creaturarum in genere proprio; omnes igitur secundum eum erant simul productæ: (c) igitur cognitionis ista in Verbo naturaliter praeescit productionem earum in genere proprio: sed tunc erant Angelii in statu innocentie, & non beati, quia aliqua mortalia fuit inter creationem, & lapsum eorum: erat igitur aquila cognitione Angelorum matutina, felicitet creaturarum in Verbo existentium in naturalibus, aut faltem non beatorum. Et ita videtur, quod oporteat dare distinctum cognitionem Angelorum stantis in cognitione naturali, vel in gratia: quia alias in ipsa causa praecise cognita non posset prius cognoscere creaturas, & effectus ordinatos, quam in genere proprio. Nam ratio cognoscendi rem confusa, non est ratio cognoscendi eam distincte, & effectus ordinatos. Et si obijacatur quomodo potuit in Verbo non intuitiva, sed abstractive cogniti, alia cognoscere. Respondeo, tota scientia naturaliter est nunc de passionibus abstractive per intellectum, ita quod non tantum subjectum intuitivæ cognitionis, sed etiam abstractive, est illud, in quo cognoscitur passio.*

Dico igitur breviter ad questionem, quia non habemus regulam de intellectu Angelico. Neque enim postulamus attributum illi omnem perfectionem, quae est in intellectu simpliciter; neque tantam imperfectionem, quantum experimus in intellectu nostro: quia rationabilis est

a Alix. b Cap. 30. c Vide Eccl. 8. De his infra. d. 5.

est illi attribuere omnem perfectionem, quia convenientem intellectui creato-  
to, & nulla repugnanti occursit; quod intellectus creatus habeat tal-  
em cognitionem per speciem distincte representantem divinam effi-  
ciam, dum tamen non intuitiva; id hoc videtur ratione conce-  
dere. Reponitur quod Deus potest immediate cauferet ilam intellegi-  
tamen sine specie.

*Reponitur.* Concedo quod Deus potest immediatae causare intellectum, (a) sed quia angelus non potest simul plures intellectus habere, vel illi intellectus, quam Deus cauferet semper in eius si-  
bi actualiter; & per consequen-  
tiam non intelligeret aliud, vel aportet  
quod Deus de novo cauferet illam, potquam Angelus intellectus  
aliud est utrumque est inconveniens. Melius igitur ponitur spe-  
cies causari, ut si habitus, & cognitio per speciem. Et per se  
reducere ad actum quando placet. *Repondeo* sic: (b) Deus rei mi-  
niistrat quas condicis &c: & de Civitate dei causare istum actum  
immediate, sed tunc iste actus, non est in Angelis potestate. Qua-  
re vel posse non credimus ad finem hujus questionis.

Ad ratione pro prima opere, qui improbat istam speciem. Ad pri-  
mam dico, quod non videtur esse proprium vocabulum, loquendo de  
Deo; locum vocabulum effigies. Forte enim effigiam non dicitur ali-  
quid proprie, nisi quod est figuratum: sed utendo propriis verbis, si  
accipiat illi propositio, omnis propria ratio intelligendi aliquod  
objecum per adaequationem, representat illud obiectum: Dico,  
quod hic potest intelligi adaequatio simpliciter entitis ad entitatem,  
vel adaequatio secundum proportionem representantem ad representan-  
tem absolute. Vel tertio modo per adaequationem secundum propor-  
tionem, non abolutam, sed per comparationem ad actum talem. Sicut  
materia dicitur adaequata formae secundum proportionem, licet non  
secundum entitatem, pro eo, quod corum entitatis sunt inaequales:  
tamen ista est ipsa perfectibilis, sicut illa est perfectiva; hoc est, quod  
tanta ista representat, quantum illa est representabilis, prout quod  
illud representat obiectum ita perfectum, & ita perficit, sicut ipsa  
apprehendit a potentia per talen actum, per quem representatur.  
Primo modo universaliter nullum potest representans (quod est ratio  
representandi, & non cognitum) adaequatur illi, quod representat,  
sed deficit, sicut pater de albedine & species albi. Secundo modo ali-  
qua ratio representans per adaequationem, sicut species perfectissima albi  
representat illud album, & ipsa est, tamen quasi comprehensiva vi-  
debit album illud. Tertio modo quaecunque albi species etiam in ocul-  
lo carente, licet non ita perfecte representent album sicut esset re-  
presentabile: tamen perfecte representat illud per comparationem ad  
actum sequentem, quia ita perfecte representant sicut requiruntur ad ha-  
bendum talen actum circa obiectum. Ad propositum igitur dico, quod  
nulla species per adaequationem potest representare effientiam divinam  
secundo modo; nec etiam primo modo: quia illa effientia, que com-

prehensibilis est ab intellectu suo, non potest comprehendendi nisi per ef-  
fientiam, ut per rationem: sed tertio modo, comparando ad intellectum  
creatum, aliquo modo potest habere speciem, quia scilicet ita  
poterit illam effientiam representare: sicut actus talis intellectus attin-  
git. Cum probatur minor, primo per illam infinitatem, dico, quod  
sicut actus numerus potest habere obiectum ex parte sui infinitum, & ta-  
men actus immediatus attingit obiectum, quam species, ita species  
potest representare obiectum infinitum sub ratione infinita: non tamen  
ipsa est adequata in etendo, nec in cognoscendo simpliciter: quia ipsa  
non est principium comprehendendi. Ad aliam probationem de spe-  
cie unius creature respectu alterius, dico quod similitudo naturalis in  
etendo, non est per se ratio reperiendi unius respectu alterius: quia  
hoc album quantumcumque similiter aeterni abho, non est ratio reperi-  
endi illud: species autem, quae multo minus est in emittite natura-  
li, similis huic est representativa: ita his, licet species propter  
suam finitatem in entitate, & in etendo, plus conveniat cum effientia  
creata, quam cum effientia divina: non tamen plus convenientia ea, ea  
convenientia proportionis: quia est representans ad representandum.  
Ad secundum dico, quod determinatio in objecto, potest intelligi du-  
bus modis uno modo ad singularitatem per oppositum indeterminacionis  
universalis: alio modo determinatio ad certum gradum participationis  
per oppositum ad illuminationem illius, quod participatur. Primo modo  
determinatio in obiecto non impedit intellectuam summi boni,  
quod Deus est, immo illi ipsum summum bonum; quod de se singula-  
ritas quadrati est. Secundo modo impedit, quia noui est bonum secun-  
dum aliquem gradum determinatum, sed absolute bonum participabili-  
le ab omnibus gradibus. Et licet Augustinus dicat de hoc bono, & illo  
bono, forte singulare boni, que occurrunt anima, *Tolle hoc, &*  
*telle illud, & vide ipsam bonum, si potes, &c.* Non tamen intel-  
ligit hic, nisi quia illa bona particularia includunt limitationem: qua  
limitatione remota, & ablati starci in illuminatione boni in communione  
& in hoc intelligitur Deus in universalis, ut dictum fuit in *primo libri*  
*dicitur tercia:* agitur de ulteriore statu in bono universalissimo secundum  
participationem: & tunc intelligitur Deus magis in particulari: & illud  
bonum nec est hoc, nec illud per ablationem gradus boni limitans.

Ad tertium dico, quod *imago* uno modo acceptus pro similitudine  
præcise imitantur, sive representant: quia non representans quia co-  
gnita, sed præcise quia ratio cognoscendi. Alio modo *imago* acceptus  
potest imitante aliquod, quod est aliud a se, & representans, quia co-  
gnitum. Primo modo species albi in oculo est *imago*. Secundo modo  
statua Herculis est *imago* eius. Primo modo ita species Dei in Angelo  
magis est *imago*, quam Angelus: secundo modo, Angelus est *imago*, &  
ad illam imaginem pertinet similitudo aliquo modo naturalis in existen-  
do. Et consistit in proposito aliquotiter in hoc, quod anima habet tri-  
nitatem, & unitatem aliquo modo: sicut essentia divina habet: & illa

similitudo concurredit ad rationem beatificabilis. Licet igitur species divina representaret distinctas essentias divinas, quam Angelus. (a) tamen Angelus est magis imago, prout imago est aliquid simile magis in natura, habens acutus similes illis attributis, qui ponuntur in trinitate, eti, ex hoc quod haberet tales actus, convenit esse capax illius, cuius est imago: & hoc per ista media, scilicet similitudinem naturalis in actibus convenit imaginis Dei, prout Augustinus loquitur de ea, quod sit capax ejus, & particeps eius possit. (b) Ad alium posse dic, quod licet illa species in intellectu Angelus sit ratio distincte cognoscendi essentiam divinam, non tamen est ratio distincte cognoscendi modum illius essentiae in suppositis: sicut etiam in nobis distincte cognoscit potest aliqua quidditas creativa, licet non cognoscatur in quibus suppositis sit, vel qualiter sit in eis. Et si obiectetur contra istud, quod quando supposita sunt in natura ex naturali necessitate intrinseca, quod est ratio distincte cognoscendi naturam, est ratio distincte cognoscendi supposita ista in natura: & tunc videtur, quod Angelus posset cognoscere naturaliter essentiam divinam in tribus suppositis, pro eo quod posset naturaliter cognoscere in primo supposito esse memoriam infinitam producendum alterius suppositi. & in duobus est voluntatem infinitam producendum alterius suppositi. Posset dici, quod illa cognoscit non est multe naturaliter, quia ad eam non posset Angelus naturaliter attingere ex naturalibus suis; neque ex causa necessariis alicuius naturaliter agentis, ita quod licet Angelus habens speciem essentiae divinae posset naturaliter uti ea: tamen ipsa species est a causa supernaturali, & supernaturaliter agens. Contea istud obiectur, quia quidlibet etiam aliud a Deo naturaliter cognoscit; licet illas alias species recipiat a Deo supernaturaliter imprimente. Posset dici, quod illas alias species posset habere ab illis objectis in se; nullis autem ab ipsis agentibus, requisitis: sed nullo modo posset habere illam speciem distinctam respectu essentiae divinae, nisi ab ipso imprimente; & hoc non naturaliter, sed supernaturaliter. Ad ultimum dico, quod si tenetur, quod Angelus beatus non videret per istam speciem, tunc nec aliis videntes eam in intellectu ejus, videbili per eam supernaturaliter. Si autem ponatur, quod illa sit ratio ipsi intellectui ut in quo, videndi Trinitatem: potest concedi, quod etiam alii videnti sit ratio, quia etiam & alii habent in se similes speciem videndi: & tunc oportet dicere, quod visus est naturalis uno modo; & non alio modo, sicut est expositor in responsione precedente. Ad alium pro opin. secundam, quod Angelus est imago: dieo quod equivocatur de imagine: quia non est talis imago, que sit praeceps ratio cognoscendi, non ut cognita; sed est imago habens similitudinem naturalam aliquo modo in cognoscendo, & in ratione cognoscendi, ut cognita, & praeceps omnem talen cognoscendi rationem: quae est ratio in quantum cognita oportet ponere aliam pro suppositam discussum ab ipsa.

Ad

a. 2. d. 1. q. 9. 15. inf. d. 16. T. 24. b. 14. Tri. 3.

Ad rationes principales, pater quoniam Angelus posset per rationes distincte cognoscere essentiam divinam. Et cum obiectur, quod essentia secundum seipsum, est incognitus intellectus, quam ipsa species. Dico, quod propter istam incognitatem, posset causare immediate illum actum, quem causat species: non tamen iste actus est in potestate Angelis, sicut nec ipsa causa causans ipsum, & si quandoque celaret ab actu, non posset illum actum iterum habere, nisi absentia illa causante illum actum, quod non est in potestate ipsius Angelis. Ut igitur iste actus, non necessario perpetuus, sit in potestate operantis, ponitur species, per quam poslit perpetuo dñe cognoscere Deum. Per hoc patet ad secundum, scilicet quod non tantum propter hoc, quod obiectum sit praesens anima; est species in anima; sed etiam ut actus sit in potestate operantis.

## QUÆSTIO DECIMA.

*Vtrum ut Angelus cognoscat, quidditates creatas alias a se, requiriatur necessario, ut habeat proprias distinctas rationes cognoscendi eas?*

Quod non 8. Metaphysicæ, (a) forma se habent sicut numeri? igitur per se includit virtualiter imperfectiorum, & per consequens erit sufficiens ratio cognoscendi eam, sicut major numerus est ratio cognoscendi minorum. Confirmatur per Philosophum 2. de Anima (b), ubi vult, quod sensitiva est in intellectu, sicut trigonum in tetragono, & talis videtur esse ordo formarum ordinatarum in universo, tetragonum autem, potest esse sufficiens ratio cognoscendi trigonum: igitur, &c. Item res materialis perfectior est sua species, quia illa ad rem materialem, cuius est, habet habitus mensuratur ad mensuram: sed mensuratur est naturaliter posterior, & imperfectius sua mensura: nihil autem imperfectius res materialis, videtur perfectio rei immaterialis: igitur nulla species rei materialis, erit intellectui Angelis propria ratio cognoscendi; sed illud quod est ei ratio intelligendi quodcumque intelligibile, est ei per se naturalis: vel in quantum intellectus equalis est: igitur, &c. Item Angelus intelligit se per essentiam suam, ex prima questione: igitur, & alia. Consequentia patet, quia eodem modo est quidditas ejus intelligibilis, sicut aliae quidditates creatae sunt intelligibiles: igitur si alii intellectui essentia ipsius est immediata ratio cognoscendi ipsam, pari ratione quidditas alterius, erit ratio cognoscendi se: & ita non erunt propriæ rationes respectu quidditatibus propriarum aliis ab ipsis. Item ex prima propositione de Causis, omnis causa primaria plus influit in causatum, quam causa secunda: igitur. Ita confirmatur, quia intellectus humanus perspicacior, pluta intelligit in una ratione intelligendi, vel cognoscendi, quam minus perspicac: igitur ita videtur intellectus. II.